
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.2.2014 (ore 15,00) 

 

 

II ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

      VI – COFINANZIAMENTO PIANO LAUREE SCIENTIFICHE.  

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  � Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   17694 
del  19/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 101/2014 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
II ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

      VI – COFINANZIAMENTO PIANO LAUREE SCIENTIFICHE.  

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Servizi Didattici 
                            Struttura  esecutiva : Area Ragioneria 

 
Premesso: 

 che il MIUR, con nota del 28.07.2010 prot. n. 1464, ha comunicato che, con apposito Decreto 

Ministeriale, sono stati approvati i progetti nazionali di tipo interuniversitario con riferimento al 

Piano Lauree Scientifiche ed alle connesse Linee Guida, proposti in tema di orientamento degli 

studenti e formazione dei docenti; 

 che, con nota ministeriale del 4.8.2010, prot. n. 1483, sono state modificate le linee Guida del 

Piano Nazionale Lauree Scientifiche emanate il 29 aprile 2010, con riferimento, in particolare, a 

quanto previsto nella parentesi di cui al paragrafo 4 “Il governo dei progetti” comma 7, terzo 

periodo, relativamente al cofinanziamento da parte degli Atenei,  la cui nuova formulazione è la 

seguente “non inferiore al 10% del finanziamento totale assegnato dal Comitato tecnico 

scientifico del MIUR (su fondi USR e su fondi Dipartimento per l’Università)  per la 

realizzazione dei progetti PLS di interesse per l’Ateneo”; 

 che, con successiva nota ministeriale, prot. n. 1662 del 20.09.2010, è stato comunicato l’importo 

complessivo riconosciuto all’Università di Messina, sulla quota del 60%, ripartito per le quattro 

aree disciplinari, di cui viene indicato il rispettivo referente locale e che,  per l’Università di 

Messina risultano referenti la Prof.ssa Angela Maria Mezzasalma, la Prof.ssa  Rossana Utano ed 

il Prof. Alessandro De Robertis; 

 che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 6.07.2011, ha deliberato di 
concedere , ai referenti locali su citati, un cofinanziamento complessivo di € 40.000,00 per i 

progetti inseriti nel Piano Lauree Scientifiche; 
   Considerato: 

 che il MIUR, con nota prot. 64780 del 29.11.2012, ha comunicato che, a seguito della 

definizione dei criteri di assegnazione delle risorse per la valutazione dei progetti 

locali presentati dagli Atenei in coerenza con le linee guida PLS 2009/2012, pari ad un 

milione di euro, è stata destinata all’Università di Messina - per l’anno 2012 - la 

somma di €. 16.772,00, così ripartita: 

 

Progetto OFI 

(Orientamento 

studenti e 

Formazione 

Insegnanti) - 

CHIMICA 

Progetto OFI 

(Orientamento studenti 

e Formazione 

Insegnanti) - FISICA 

Progetto OFI 

(Orientamento studenti 

e Formazione 

Insegnanti) - 

MATEMATICA E 

STATISTICA 

  Totale 

Prof. Alessandro De 

Robertis 

Prof.ssa Angela Maria 

Mezzasalma Prof.ssa Rosanna Utano 

 €.  5.851,00   €.    4.290,00   €. 6.631,00         €.   16.772,00  

 

Ritenuto:  



4 
 

     di dover cofinanziare i progetti dell’Ateneo di Messina inseriti nel Piano Lauree 

Scientifiche, per un importo non inferiore al 10% del finanziamento ministeriale; 
 Tutto ciò premesso: 

 

propone 

 

- di assegnare per ciascuno dei tre progetti PLS sopra citati, destinatari  di relative risorse da 

parte del MIUR , una cifra pari a euro 1.000, per un totale complessivo di €. 3.000,00. 

- di autorizzare l’Area Ragioneria ad inserire tale importo nella prossima variazione di 

Bilancio 2014. 

 

 

 

 


